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SLOVO STAROSTY
Vážení spoluobčané,

v sobotu 28. října se konal letos poprvé Selský den. Událost, 
která přinesla do obce výstavku domácích hospodářských 
zvířat, spanilou jízdu „profi“ zemědělské techniky i kutilského 
umění a také dobré jídlo. 

Po ukončení spanilé jízdy se účastníci přesunuli do sportov-
ního areálu, kde probíhala výstava zahrádkářů z Dobratic 
a možnost občerstvit se jak gorolskými specialitami, tak růz-
ných pochutinami z dýní. Děti si vyzkoušely dlabání dýní. Ce-
lou akci doprovázela skvělá hudba v podání Muziky Vrzálovci. 

Tato slavnost byla dílem manželů Martiny a Marka Velšových 
„Statek u Velšů“, kteří společně s členy kulturní komise, vče-
laři, zahrádkáři a dalšími dobrovolníky uspořádali jedinečnou 
akci, která přinesla vesnici zaslouženou pozornost. Všem 
patří velké poděkování!

Letošní rok již pomalu a nenápadně spěje do svého finiše, a ač 
tomu počasí venku zatím vůbec nenasvědčuje, přesto se za-
čneme brzy připravovat na Vánoce. Čeká nás tradiční tvoření 
věnců, rozsvěcení vánočního stromečku, Vánoční jarmark.

Naši senioři navštíví vánoční trhy v Brně s následnou pro-
hlídkou hradu Špilberk. Tato akce je hrazena z programu 
na podporu zdravého stárnutí v Moravskoslezském kraji 
na rok 2023. 

Ať už strávíte zmiňované aktivity s námi, nebo si vytvoříte 
vlastní program prožívání adventního času, důležité je, abyste 
načerpali pozitivní energii a klid pro nadcházející nejkrásnější 
svátky v roce.

Přeji Vám krásný a pokojný advent!

Radovan Otipka, starosta obce

Zprávy obecního úřadu



11/2023 11/2023 zpravodajDOBRATICKÝ zpravodajDOBRATICKÝzpravodajDOBRATICKÝ zpravodajDOBRATICKÝ |  3

První Selský den v Dobraticích
Dne 28. 10. 2023 se konal nultý ročník 
Selského dne v Dobraticích. Selský den 
odstartoval spanilou jízdou centrem 
naší obce v jejímž čele jel pan Petr Gon-
gol s koňmi Goliášem a Kaštanem, kteří 
na vagonetě vezli místní cimbálovou 
muziku Vrzalovci, kapelu z Horních Toša-
novic, která je všude zdejší. Spanilé jízdy 
se nakonec zúčastnilo krásných 12 stro-
jů, včetně Koníčkovy pojízdné hospody. 

Nedílnou součástí Selského dne byla 
výstava hospodářských zvířat na Statku 
u Velšů, kde byli k vidění králíci, křepel-
ky, slepice, kachny, kuřátka, kachňátka, 
husy, kozy, ovce a skot. 

Samotný Selský den pak probíhal v pro-
storách volnočasového areálu na hřiš-
ti. U výdejních okének byla k dispozici 
zelňačka, guláš, dýňová polévka, roj-
berka, hranolky, placky a k pití punč, 
dýňový džus, nebo svařák na zahřátí. 
Počasí nám oproti předchozímu dni 
přálo, takže se děti vyřádily na skáka-
cím traktoru, popřípadě vyšly i krásné 
fotografie v selském fotokoutku.

Rádi bychom poděkovali všem maji-
telům hospodářských zvířat, traktorů 
a traktůrků, kteří si našli čas a chuť se  

Selského dne aktivně zúčastnit. Dě-
kujeme také vedení obce Dobratice za 
pomoc s realizací původně bláznivé my-
šlenky i s finanční podporou a dále pak 
firmě Kohutovy pelety za poskytnutí 
zázemí pro vystavení zemědělské tech-
niky. V neposlední řadě chceme poděko-
vat Vám všem, kteří jste si v sobotu v tak 
hojném počtu udělali čas a přišli s námi 
strávit tak trochu jiný sváteční den. Vaše 
hojná účast nám ukázala, že původně 

odvážný nápad, zorganizovat v naší obci 
takovouto unikátní akci, nebyl zas tak 
úplně špatný nápad.

Závěrem nám dovolte ještě poděkovat 
naší rodině, sousedům a přátelům, bez 
kterých bychom nebyli schopni celou 
akci realizovat!

P.S. Tak třeba zase za rok.. i s kombaj-
nem..

Velšovi

…. a ještě jednou Selský den
Kulturní komise nemohla na této akci chybět. Našim hlavním 
úkolem bylo připravit stánek s dýňovými dobrotami, což 
se povedlo splnit, díky zapáleným členům kulturní komise. 
Připravovali jsme se na tuto událost pečlivě – recepty na dý-
ňové speciality jsme testovali doma, kde jsme je ochutnávali 
s rodinou, kolegy v práci a přáteli. Nakonec jsme se odvážili 
přinést na Selský den naše výtvory, jako byly: dýňová polév-
ka, dýňový džus, punč, tiramisu, taštičky, páj, drobenkový 
koláč, bublanina a  linecké kolečka. Zájem o naše dýňové 
pochoutky byl velký a to nás velice těší.

Nabídka však nekončila u stánku s dobrotami. Pro děti jsme 
připravili kreativní dílničku, kde si mohly vydlabat zakoupe-
nou dýni. Celkově jsme měli k dispozici přes 700 kg dýní a ty 
největší exempláře nyní zdobí naši školu, školku a obecní 
úřad. Navíc jsme měli možnost obdivovat výstavu výpěstků 
od našich zahrádkářů a ochutnat medovinu na stánku našich 
včelařů.

Nesmíme zapomenout ani na ručně vyráběné dekorace 
s podzimní tématikou, které byly k zakoupení u stánku našich 
šikovných maminek.

Velké poděkování patří všem, kteří se podíleli na přípravě 
a úklidu areálu, děvčatům, která se věnovala dětem při dla-
bání dýní, našim zahrádkářům a pracovníkům obce za jejich 
pomoc a nasazení. 

Děkujeme manželům Velšovým za to, že jsme mohli být 
součástí této akce, a všem návštěvníkům, kteří se zúčastnili.

Kulturní komise,  
foto: archiv obce
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Kronika Dobratic – Kniha III
V současné době je již k dispozici na obecním úřadě Kniha III - Kroniky naší 
obce, která popisuje období od roku 2005 do roku 2022.

Při této příležitosti chci poděkovat paní MVDr. Šárce Dvorské a firmě Kleinwa-
chter Frýdek Místek za pomoc při dokončování Kroniky.

Břetislav Blahut

Školství
Podzimní školní zprávičky 
Máme velkou radost, 
podařilo se nám usku-
tečnit 4. ročník „Mlsné 
vařečky“. Tématem IV. 
ročníku byl „Podzim na 
talíři“. Soutěž byla urče-
na žákům 1. stupně ZŠ a byla zaměře-
na na praktické dovednosti v přípravě 
pokrmů, stolování a etiketě slušného 
chování. Při hodnocení se porota řídila 
kritérií jako první dojem, chuť připra-
veného pokrmu, čerstvost, kreativita, 
originalita a v teoretické části rozhodly 
časy a získané body za správné odpo-
vědi. Do aktivity se zapojily 4 školy (ZŠ 
Hukvaldy, ZŠ Nošovice, ZŠ Lučina a ZŠ 
Dobratice). I v  letošním ročníku měla 
odborná porota velice nelehký úkol při 
svém hodnocení a rozhodování. A komu 
připadla cena nejvyšší?

•	 za nejlepší pomazánku – ZŠ Hukvaldy
•	 za nejlepší dekoraci ze zeleniny a ovo-

ce – ZŠ Lučina
•	 za nejlepší připravený stůl – ZŠ Do-

bratice
•	 za nejlepší dezert – ZŠ Nošovice
•	 celkový vítěz – ZŠ Dobratice

Všichni malí kuchtíci obdrželi účastnické 
listy a věcné ceny. Pro všechny to bylo 
velmi příjemné dopoledne. Gratulujeme 
a přejeme všem plno elánu do dalšího 
tvoření. 

Závěr měsíce patřil jako každý rok „Ta-
jemnému večeru“. Ve škole děti plnily 
úkoly v  tajemných komnatách a  pro 
všechny zúčastněné bylo připravené 
bohaté občerstvení, které připravilo 
SRPŠ, učitelé a Klub Šikulů. Novinkou 

této akce byla soutěž pro rodiče a jejich 
děti na téma „Pokrmy z podzimních plo-
dů“. Účast byla velmi vysoká, přihlásilo 
se celkem 20 soutěžních týmů. Soutěžící 
měli za úkol připravit pokrm z podzim-
ních plodů, který by byl nejen chutný, 
ale taky kreativně připravený. Soutěžící 
měli k dispozici širokou škálu podzim-
ních plodů, jako jsou jablka, hrušky, 
švestky, cukety, ale také dýně a další. 
Vítězným pokrmem se stal zeleninový 
tatarák od Adama Martínka, na druhém 
místě to byl jablečný koláč od rodiny 
Stiborových a třetím nejúspěšnějším 
pokrmem byly makronky z týmu rodi-
ny Stržínkových. Všichni soutěžící byli 
odměněni diplomy a drobnými dárky. 
Z  důvodu nepříznivého počasí jsme 
plánovaný lampiónový průvod do le-
soparku zrušili a uskutečnili jsme jenom 
malou procházku k Obecnímu úřadu. 
I přesto jsme si akci užili a těšíme se na 
další setkání. 

V následujícím měsíci Vám přineseme 
další nové zprávičky. Hezký podzim 
a krásné přípravy na adventní dobu.

Mgr. Karla Peterková, ředitelka školy,  
Foto: 2023-10-23 - Mlsná vařečka  

| Zonerama.com

Nejbližší akce: 
•	 Česko zpívá koledy  - 13. 12. 2023,
•	 Vánoční jarmark ve škole – 13. 12. 

2023.
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Informace spolků a sdružení
Podzimní turnaj v kuželkách
Oblíbenou sportovní činností mezi dů-
chodci jsou kuželky. Proto dobratičtí 
senioři připravují dvakrát ročně taková 
setkání v  kuželně v  Komorní Lhotce. 
Podzimní pozvání využilo celkem deva-
tenáct hráček a hráčů, kteří se postavili 
na start u  dvou kuželkářských drah. 
Po uvítání hlavním organizátorem M. 
Kuboněm se již do rukou braly žluté 
nebo fialové koule a začal dvoukolový 
turnaj o to být nejlepší ženou nebo mu-
žem podzimu. Už v polovině soutěže se 
ukázalo, jaké kdo má ambice, ale nikdy 

není rozhodnuto dříve, než se odhodí 
poslední pokusy. Celkem si každý hodil 
čtyřicetkrát a to je pořádná porce od-

hodů. V konečném součtu obou kol se 
nakonec na tři nejvyšší místa dostali tito 
účastníci podzimního koulení:

•	 ženy – 1. J. Čuboková, 2. M. Moskvo-
vá, 3. J. Sobková

•	 muži – 1. H. Mec, 2. K. Moškoř, 
3. J. Martinek

J. Čuboková byla nakonec i  nejlepší 
v celkovém součtu shozených kuželek 
a nechala za sebou i chlapy. Předved-
la obdivuhodný výkon se 157 padlými 
kuželkami. 
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Šachisté mají v soutěži dvě družstva
V  okresním přeboru šachu v  sezóně 
2023/2024 budou hrát dvě dobratická 
družstva. V minulém Zpravodaji jsme 
představili čtenářům obě soupisky TJ 
Dobratice A a B. Los nového ročníku je 
svedl hned v  1. kole ke vzájemnému 
duelu a tak se čekalo, jak si v klubovně 
obecního úřadu povedou zkušení ma-
tadoři proti mladé nastupující generaci. 
Je moc dobře, že je v Dobraticích zájem 

o  šachy a  mladí dostávají příležitost 
si zahrát partie nejen proti svým, ale 
především budou sbírat zkušenosti 
v dalších zápasech s  jinými družstvy. 
První historický zápas dobratického 
Áčka proti Béčku skončil výhrou zku-
šenějších 4,5 ku 0,5 bodu. Svoje zápasy 
vyhráli: J. Macíček, T. Kacíř, D. Chrobo-
ček a J. Vašut, smírně se rozešli Milan 
Čubok se Z. Čubokem.

Fotbalistům skončila podzimní část
Výsledky dobratických fotbalistů připo-
mínaly v jednotlivých měsících sezóny 
den a noc. Dobratičané začali čtyřmi 
remízami za sebou, potom se naladili 
v září na vítěznou vlnu. No, přišel říjen 
a vše bylo najednou jinak. První říjnovou 
neděli zajížděli do Jablunkova a uhráli 
tam další remízu. V devátém soutěž-
ním utkání podzimu utrpěli nečekanou 
a zároveň první porážku v tomto roční-
ku. Doslova fotbalový kolaps, tak by se 
dala nazvat vysoká prohra 0:5 s Horní 
Suchou. Ani v dalším utkání se našim 
nepodařilo uhrát ani bod, ale na hřišti 
druhých Kozlovic podali mnohem lepší 
výkon. Třetí porážka za sebou přišla 
opět v domácím prostředí. Ve vypjatém 

duelu s nepříjemnou Tichou se radovali 
hosté. Jedná se o jediný celek, se kterým 
Dobratice v dosavadní vzájemné bilanci 
v soutěži nezískali ani bod! Nelichoti-
vou statistiku prolomili naši fotbalisté 
v Petrovicích, kde konečně zahráli, ze-
jména v prvním poločase to, co se o nich 
očekávalo. A když během čtvrt hodiny 
vsítili tři góly, bylo rozhodnuto. V úplně 
posledním kole hostily Dobratice suve-
réna letošního podzimu tým ze Starého 
Města. Mužstvo přijelo do Dobratic s bi-
lancí plného počtu bodů, kdy všechny 
zápasy proti svým protivníkům vyhrálo. 
Jejich suverenitu ale Dobratice narušily 
a  dokázaly po velmi dobrém výkonu 
uhrát už šestou remízu v tomto ročníku.

Fotbalové loučení  
– kariéru ukončil Jan Mandičák
V poločase posledního mistrovského utkání se před domácím 
publikem rozloučil s bohatou fotbalovou kariérou Jan Mandi-
čák. Svoje fotbalové krůčky začal ve Frýdku – Místku, aby pak 
postupně hrál za 1.BFK Frýdlant n. O., Real Lískovec a v roce 
2016 přestoupil do Dobratic.

Pak si ještě zkusil také regionální soutěž v Rakousku za Raxen-
dorf, aby po návratu rozdával fotbalovou radost v dobratickém 
dresu s číslem 30. Odehrál spousty zápasů, dokázal nadchnout 
své spoluhráče i diváky brilantní technikou a také pěknými 
brankami do sítě různých soupeřů. 

Honza se rozhodl ukončit kariéru z rodinných důvodů a výbor 
TJ Dobratice mu za jeho fotbalový přínos pro klub poděkoval 
několika dárky - dárkovým košem, klubovou šálou i pamětním 
dresem TJ Dobratice. Honzo, přejeme v další etapě života jen 
to nejlepší, rodinnou pohodu a pevné zdraví!

Text i foto: Karel Moškoř

Poslední podzimní  
výsledky Dobratic:
Jablunkov – Dobratice 1:1, jediný gól 
vstřelil Hlaváč

Dobratice – Horní Suchá: 0 : 5

Kozlovice – Dobratice: 2 : 1 (jediným 
střelcem byl Bařina)

Dobratice – Tichá: 1 : 2 (branku dal 
Skotnica)

Petrovice – Dobratice: 1 : 4 (dva góly 
dal Stříž, po jedné přidali Pařenica 
a Causidis)

Dobratice – Staré Město: 1 : 1 (vyrov-
nával Causidis)
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PODZIMNÍ TVOŘIVÉ  
DÍLNIČKY SRPŠ
Jsme velmi rádi, že se nám podařilo 
uskutečnit podzimní tvořivé dílničky, 
ve kterých se vytvořilo mnoho krás-
ných výrobků určených k  prodeji na 
Dobratickém Selském dni, konaném 
v sobotu 28. 10. 2023. Lidé si v našem 
stánku mohli zakoupit podzimní věn-
ce, svícny, perníčky, nejrůznější ozdo-
by, vše ručně a s láskou vyrobené. Dle 
prodaných kusů a nemalého výtěžku, 
soudíme, že se lidem originální výrobky 
líbí a především chtějí podpořit děti na-
vštěvující naší mateřskou školu, čehož 
si nesmírně vážíme. Peníze z prodeje 
budou jako ostatně vždy sloužit k pod-
poře aktivit a  materiálního vybavení 
právě pro ně.

Srdečné poděkování patří všem rodi-
čům, kteří se do tvoření zapojili společ-
ně s námi v klubovně Obecního úřadu, 
tvořili doma, napekli perníčky, darovali 
materiál na výrobu, zkrátka všem, kteří 
se jakkoli zapojili. 

Poděkování patří také zaměstnancům 
Obecního úřadu za podporu v této věci. 

A  již nyní bych chtěla poděkovat rodi-
čům, kteří se k nám přidají na vánoční 
tvořivé dílničky. Věřím, že vánoční nála-
da a mnoho krásných nápadů na tvoření 

pro vás bude pozvánkou a sejdeme se 
společně v hojném počtu. Stánek na 
vánočním jarmarku pak bude mít jistě 
opět co nabídnout. 

Text i foto: za „školkové“  
SRPŠ Nikola Bergerová

 Vánoce v dobratické farnosti
Drazí spoluobčané, v těchto dnech, kdy čteme tyto řádky, 
doprovázíme těhotnou Marii k betlému. 

Marie s Josefem kráčí s očekáváním, snad i s obavami, ale 
jistě v důvěře a naději k Bohu.

Přeji každému z vás, ať tento vnitřní pohled této rodiny ulpěje 
v naších životech a během nadcházejících svátků obohatí 
rozměr našeho lidství. 

Srdečně zvu ke společnému prožití svátečních bohoslužeb.         

P. Jan Wojnar, Foto: www.clovekavira.cz/photo-de-
tail/7515692/65be0212-5c2f-4dcf-b59a-1e7166e48f8d

Opět prosím, přijměme Tříkrálové koledníky a  neopo-
meňme podpořit pomoc potřebným ve Tříkrálové sbírce, 
kterou u nás organizuje fyzicky, nebo on-line charita F-M.  
www.trikralovasbirka.cz/o-sbirce/pojdte-koledovat/

Sváteční bohoslužby 
v kostele v Dobraticích,  
r. 2023 - 2024

•	 24. 12., 4. neděle adventní, mše svatá 
v 9:30h. 

	 Od 10:30 do 12 h skauti nabízejí v kostele 
u betléma Betlémské světlo.

•	 25. 12., pondělí, slavnost Narození 
Páně, mše svatá v 9:30 h. 

•	 26. 12., úterý, svátek sv. Štěpána, mše 
svatá v 9:30 h.

	 V 15 h společné zpívání vánočních koled.

•	 31. 1. 2023, neděle, svátek svaté rodiny, 
sv. Silvestr, mše svatá v 9:30 h. 

•	 1. 2024, pondělí, slavnost Matky Boží, 
Panny Marie, mše svatá v 9:30 h.
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Stopy projektu MAP Frýdek-Místek v Dobraticích
Místní akční skupina MAS Pobeskydí již 
druhým rokem realizuje projekt Místní 
akční plán Frýdek-Místek III (r. č. CZ.02.3
.68/0.0/0.0/20_082/0019969). Tento pro-
jekt se zaměřuje na zlepšení podmínek 
pro vzdělávání a výchovu a připravuje 
ve spolupráci se školami a dalšími part-
nery konkrétní aktivity pro děti, jejich 
rodiče, učitele, vedení škol a další aktéry 
vzdělávání a výchovy z regionu. Projekt 
realizujeme ve spolupráci se statutár-
ním městem Frýdek-Místek a MAS Slez-
ská brána a je financován z operačního 
programu Výzkum, vývoj a vzdělávání. 
Místní akční plán Frýdek-Místek III slouží 
především k plánování aktivit spoluprá-
ce, které budou od příštího roku postup-
ně realizovány v navazujícím projektu. 

Máme připraveno téměř čtyřicet ak-
tivit (miniprojektů), které se zaměřují 
na předškolní vzdělávání, čtenářskou, 
jazykovou a  matematickou gramot-
nost, sociální a občanské kompetence, 
polytechniku a kariérové poradenství, 
společné vzdělávání a obecné zázemí 
pro vzdělávání.

Dobratická škola patří v našem projek-
tu mezi nejaktivnější a  pomáhá nám 
rozvíjet na první pohled neatraktivní 
téma matematiky a  jejího propojení 

s praktickým životem. Přichází s mnoha 
zajímavými aktivitami pro děti i učitele. 
Za zmínku stojí již tradiční kulinářská 
soutěž dětských týmů ze širokého okolí 
Mlsná vařečka nebo podobně stavěná 
soutěž Projekt stavby domu, která děti 
provází procesem plánování vlastního 
projektu. Od příštího roku se pod zá-
štitou dobratické školy uskuteční další, 
nové aktivity, např. soutěž Podpoř ptáky 
– vyrob budku a projektové dny Úhly 
pravý, nebo levý, který je lepší, Abaku 
čarování a Den hlavolamů.

Ostatní informace

Vánoční dárky pomáhají nemocným
Jeden den péče o nevyléčitelně nemocného člověka stojí 
Mobilní hospic Ondrášek průměrně 2 800 Kč. Takových 
dnů ročně poskytne přibližně 6 050. Proto vzniklo Vánoční 
Tržiště radosti. Lidé tak mají možnost nakoupit dárky pod 
stromeček a darovat umírajícím poslední dárek, ten 
nejcennější. Čas s rodinou. 

Tržiště radosti je plné věcí, služeb i poukázek, které daro-
vali různí lidé a firmy. Mnohé z nich jsou originály a nikde 
jinde je neseženete. Například účast na zkoušce kapely 
Nedivoč, nebo soukromá lekce baletu od Národního 

divadla moravskoslezského. „Vybírat můžete z oblečení, 
keramiky, deskových her, jídla a mnoho dalšího,“ láká Mirka 
Galajdová, která má v Ondrášku projekt na starost.

Když pořídíte vánoční dárky v tomto internetovém obcho-
dě, umožníte nemocným zůstat na Vánoce doma s rodinou. 
Celá částka je totiž darem pro Mobilní hospic Ondrášek. 

Nakupte na Vánočním Tržišti radosti, kde se radost 
násobí.

www.trzisteradosti.cz
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